
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490338

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/02/2013
Valor: 238.947,00
Vigência: 22/02/2013 a 13/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Oitava – Do Preço e a Cláusula 
Nona – Dotação Orçamentária, do Contrato original, nos termos 
do art. 65, §1° da Lei n°8.666/93.
Contrato: 27
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, Bairro: Jardim Eldorado, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RS
Telefone: 9140065000
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490479

PORTARIA: 307/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento prévio do perfi l dos 
servidores interessados a participarem do Programa e que estão 
dentro dos critérios necessários, para que possamos ter a meta 
ano 2013 e começarmos as inscrições, que fi ndarão em abril do 
ano corrente, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555882714/CAMILA PINHEIRO BARRA (Gerente) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2013 a 01/03/2013
555867602/CARMEN SILVIA DIAS JATENE (Analista Adm. 
Financeiro) / 10.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 01/03/2013
35731/CELSO NAZARENO DA SILVA (Motorista) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2013 a 01/03/2013
571949141/LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO (Aux. Adm.) / 
10.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490492

PORTARIA: 308/2013
Objetivo: A fi m de suprir despesas com hospedagem e 
alimentação, no período de instrutoria da disciplina: psicologia 
do trânsito, relações interpessoais e humanização no trabalho-
AFOT/PM, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572348725/ROMI TRINDADE GEMAQUE (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490508

PORTARIA: 337/2013
Objetivo: A fi m de participar da XL Reunião na sede da Associação 
Nacional dos Departamentos de Trânsito - AND para eleição da 
nova Direção da Associação e tratar de assuntos diversos da 
Associação, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59001611/WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA (Diretor Geral) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 03/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490518
PORTARIA Nº 345/2013-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos dos Processo Administrativo nº 2008/232476;
CONSIDERANDO o Parecer n° 192/2012-CORREGEDORIA 
GERAL, que propugnou pela instauração Processo Administrativo 
Disciplinar em face de servidor desta Autarquia,

RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com a fi nalidade de apurar responsabilidades pelas 
possíveis irregularidas ocorridas no atendimento de processos 
de carteiras nacionais de habilição constantes dos processos 
administrativos em referência e aos fatos conexos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 87214892; PATRÍCIA 
AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula nº 57198722/1 e KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, 
Agênte de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 57205255/1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo a 
Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
Art. 3° FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de fevereiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490531

PORTARIA: 338/2013
Objetivo: A fi m de efetuar a manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos de informática que estão apresentando 
problemas, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Técnico em 
Informática) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
27/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490536

PORTARIA: 339/2013
Objetivo: A fi m de dar continuidade como discente do curso de 
Gestão, Operação e Engenharia de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
56739093/ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (Conselheiro) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 04/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490540

PORTARIA Nº 315/2013-DAF/CGP,DE 19.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137061A/1 de 15.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194031/1, lotada na Corregedoria, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 31.01.2013 a 31.03.2013.
anete MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DIA 
22.02.2013.

PORTARIA Nº 356/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136922A/1, de 07.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Bruno Rodrigues Pingarilho, vistoriador, 
matrícula 57205413 /1, lotado na Ciretran de Monte Alegre, 
quarenta e cinco (45) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 30.01.2013 a 15.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 355/2013-DAF/CGPDE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
136922A/1, de 05.02.2013.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora João Corrêa da Silva Júnior, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176485 /1, lotado na Gerencia de Exames 
Teóricos e Práticos, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 19.01.2013 a 17.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 354/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Warlenton Nazareno 
de Melo Brito, Assistente de Transito, matrícula 80845570 /1, 
lotado Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, por oito (08) 
dias, no período de 29.12.2012 a 05.01.2013, decorrente de seu 
casamento.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 353/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas em Exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 01.02.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luiz Gustavo Dias Ferreira, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176325 /1, lotado na Coordenadoria do 
Núcleo das Ciretrans, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 01.02.2013 a 10.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 352/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas em Exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 18.01.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rafael Monteiro Machado, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57199040 /2, lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, dez 
(10) dias, de Licença Paternidade, no período de 18.01.2013 a 
27.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 351/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas em Exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 22.01.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Angelo Shigemi Yamada, Vistoriador, 
matrícula 57175658 /2, lotado na Ciretran de Tomé Açu, dez 
(10) dias, de Licença Paternidade, no período de 22.01.2013 a 
31.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 350/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 05.11.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRLENE SANTOS SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 5899206 /1, lotada na Ciretran de Salinópolis 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 
05.11.2012 a 03.05.2013, sem prejuízo de sua remuneração.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 349/2013-DAF/CGP,DE 22.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 02.01.2013,


